
166 Trojanová, Tereza, Mgr. Bc. (stud FF MU), učo 179383
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 2. 3. 2020 11.47 (3b)

1. Název práce
• Zkušenost s terapeutickým deníkem v léčbě závislostí: IPA based analysis

2. Vedoucí práce
• Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Magisterská diplomová práce je zaměřena na problematiku specifického léčebného nástroje - tera-

peutického deníku. Cílem práce je odhalit Jaká je zkušenost osob v léčbě závislosti s fenoménem
terapeutického deníku. Diplomová práce bude postavena na metodě interpretativní fenomenologické
analýzy.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu
• Metoda: kvalitativní výzkum, IPA analýza Cílová populace: anonymní výzkum na osobách léčících

se ze závislostí na alkoholu Procedura sběru dat: analýza 3 terapeutických deníků a rozhovorů, kte-
ré s informovaným souhlasem poskytnou klienti odd. 19 FN Bohunice. Postup získávání účastníků
výzkumu: účastníci výzkumu byly vybráni v rámci projektu DAQUAo.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument
s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci
své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměst-
nance))

7. (0b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
•# ne (ano, ne)

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
⊗ ano (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění
• Rizikem pro účastníky může být nepříjemný pocit, že svoje osobní myšlenky a prožitky uvedené

v deníku poskytují ke zpracování třetí osobě. Zmírnění tohoto rizika vidím v informovanosti, že výzkum
je zcela anonymní, v přepisu deníku do elektronické podoby budou změněna všechny jména, lokace
nebo jiné citlivé údaje. K lepšímu pocitu klienta jistě přispějí i informace o smyslu práce s nabídkou
nahlédnutí do její finální podoby.

300



13. (0b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní,
budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní
údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním
výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ano (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 31.3.2020

301


